Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 339/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, quanto à revitalização
de brinquedos do parque infantil e
reforma do calçamento do entorno
da EMEI Olímpia Gelli Romi, no
Jardim Europa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, alguns pais de alunos e também docentes

solicitam que os brinquedos do parque infantil localizado no interior da EMEI
Olimpia Gelli Romi, no Jardim Europa, possam ser restaurados, bem como,
solicitaram que o calçamento do entorno da unidade, seja devidamente
reformado em alguns pontos que apresentam rachaduras e elevações, como
forma de evitar que acidentes ocorram com alunos e transeuntes;

CONSIDERANDO que, muitos dos brinquedos da EMEI,

apresentam grau considerável de ferrugem e, além disso, alguns apresentam
inclusive partes quebradas e que podem gerar danos às crianças da unidade.
Outro ponto que também preocupa pais e docente é, a qualidade da areia que
está no local, pois, segundo consta, há muito tempo não é realizada a troca da
mesma e pode trazer problemas de saúde às crianças, necessitando assim,
além do reparo e revitalização dos brinquedos, a substituição da areia no local
onde as crianças brincam;

CONSIDERANDO que, o calçamento do entorno da unidade

escolar é outro ponto de preocupação, mas, não só de pais e docentes, mas
sim, de todos os moradores que se utilizam a mesma, pois, a referida calçada
apresenta diversos pontos com rachaduras profundas, bem como, locais com
elevado grau de altura diferencia o que propicia quedas, principalmente em
idosos, como já ocorreu há alguns dias, quando uma senhora caiu na Rua
Rússia e por muito pouco não sofreu uma lesão grave, devido a uma elevação
na calçada.

CONSIDERANDO que, este é um pedido não somente deste

vereador, mas, de todos os àqueles que se preocupam com o município. Desta
forma, requeiro, de maneira respeitosa, que os pedidos presentes nesta
moção, sejam atendidos pelo Senhor Prefeito Municipal, como forma de
respeito ao cidadão e à dignidade do munícipe.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal e
aos órgãos competentes, quanto à revitalização de brinquedos do parque
infantil e reforma do calçamento do entorno da EMEI Olímpia Gelli Romi, no
Jardim Europa.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 20 de abril de 2018.

Antônio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-